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1. Úvod a cíle práce

1.1. Úvod

Bakalářskou práci na téma hodnocení vývoje obce jsem si vybral hned z několika

důvodů. Za prvé bych chtěl analyzovat a vyhodnotit sekundární data pomocí sčítání

lidu, které jsou dobrým ukazatelem pro hodnocení historického vývoje v sídle za určité

časové období. Za druhé mne k tomu vede zájem o venkovská sídla. V práci bych chtěl

vystihnout změny a vývoj z hlediska staveb v přibliţném rozmezí padesáti let, z důvodu

změny sídla a zastavěných ploch pomocí map a statistických dat. Dalším bodem je

zhodnocení ekonomické aktivity, která se během 19. a 20. století výrazně změnila.

K analýze vyuţívám sekundární, neboli statistická data, která jsou přebírána z různých

statistických úřadů. Sídlo Kocelovice je povaţováno za malebnou vesničku na

severozápadě Jihočeského kraje na pomezí 3 krajů.

1.2. Cíle práce

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce je zhodnotit demografický vývoj od

konce 19. století aţ do současnosti (2011) v sídle Kocelovice. Konkrétně vývoj

obyvatelstva bude hodnocen podle celkového počtu obyvatel, věkové struktury, pohlaví

a počtu lidí v domácnosti. Druhým cílem mé práce je zhodnocení a porovnání

urbanistického vývoje sídla, především zhodnocení vývoje zastavěných ploch, kde

změny jsou zkoumány v intervalu 50 let Součástí zkoumání je i zhodnocení změny

funkce staveb. Třetím cílem bakalářské práce je zhodnotit ekonomický vývoj v sídle

během 20. století aţ do současnosti. Konkrétním cílem je zaměření na porovnání

zaměstnání obyvatel v minulosti i současnosti.
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2. Rozbor literatury

Jeden ze základních pojmů, kterým se práce zabývá je sídlo. Votrubec (1980)

píše, ţe sídlo je definované jako seskupení usedlostí. Chalupa (1986) dodává, ţe jako

sídlo si lze představit například ves, městys nebo město. Liší se hlavně v rozloze území

a dále v počtu obyvatel, z čehoţ vesnice má nejmenší rozlohu a málo obyvatel, oproti

tomu město má větší rozlohu a více obyvatel. V širším pojetí můţeme za sídlo

povaţovat i izolovanou sídelní jednotku neboli samotu. Definici sídla shrnuje Perlín

(1998, 4s) tím, ţe „sídlo je prostorově oddělená jednotka, kterou tvoří skupina domů

a která je oddělena od dalších sídel volným nezastavěným prostorem.“ V českém

venkovském prostoru převaţují populačně malá sídla.

Co se týče polohy sídla Votrubec (1980) píše, ţe poloha má význam uţ při

zakládání sídla, pokud je správně zvolena, umoţňuje příznivý vývoj sídla. U vesnických

sídel je rozhodující poloha, coţ je vztah sídla k terénu, k vodě, k půdě a lokálnímu

podnebí. Při zakládání záleţelo především na přírodním prostředí, s čímţ souvisela

zemědělská činnost. Při výběru lokality sídla byla uplatňována v první řadě dostupnost

pitné vody nebo obrana před nepřítelem. Vrána (1951) upozorňuje, ţe vesnická sídla

v Českých zemích vyhledávala polohy konkávní, které chrání sídlo před nepřízní

povětrnosti i před zrakem nepřítele. Dále, ţe sídla byla z důvodu zemědělské činnosti

zakládána v oblasti úrodné půdy, ale zároveň i v blízkosti vody. Sídla byla většinou

zakládána v blízkosti lesů, které se postupem času vykáceli na úkor zemědělství.

V horských a podhorských oblastech také vznikala sídla, ale hospodářskou funkcí

nebylo zemědělství, ale těţba dřeva nebo nerostných surovin. Chalupa (1986, 119s)

rozšiřuje poznatek o tom, ţe „mikropoloha obce charakterizuje polohu sídla na základě

vazeb k místu jeho vzniku a jeho přírodních poměrů“. Uvádí vztahy mikropolohy

k místnímu reliéfu, klimatu, zdrojům vody, bonitě půdy, vegetačnímu krytu.

Vesnická sídla se liší velikostí, vnitřním uspořádáním a stupněm koncentrace

sídelních jednotek nebo půdorysným typem. Podle Chalupy (1986) se typy

venkovských sídel rozdělují podle půdorysných typů na silniční, návesní, řadové, lesní

návesní, které jsou pravidelné a poté na hromadné a dvorcové, které jsou nepravidelné.

Sídlo Kocelovice patří mezi silniční vsi, a lze usoudit, ţe sídlo vznikalo na křiţovatce

cest a podél Hajanského potoka. Uprostřed obce je náves a okolo jsou do jednotlivých

směrů podél komunikací postavené domy. Podobné tvrzení zastává Pešta (2000), který
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popisuje schémata jednotlivých příkladů sídel. Pro sídlo Kocelovice je zaznamenána

značná shoda a výsledným typem je „návesní silnicovka“, která má společné znaky

v umístění zástavby převáţně kolem silnice vedoucí do nepravidelných směrů od středu

sídla.

Dalším pojmem bakalářské práce je venkov neboli venkovský prostor, o kterém

píše Baše (2006) a lze si pod tímto pojmem přestavit volnou krajinu s menšími sídly

nebo krajinu, která není zastavěna městskou zástavbou a převaţují v ní zemědělské

plochy. Tuto skutečnost potvrzuje Perlín (1998), který uvádí, ţe venkov se můţe chápat

jako nezastavěné i zastavěné území malých sídel. Pro potřeby vymezení venkovského

prostoru je kritérium hustoty obyvatelstva nepřesahující 100 obyv./km
2
(Perlín, 1998).

Z tohoto pohledu jsou Kocelovice opravdu venkovskou obcí.

Pojmem obec podle Baše (2006) se myslí jednoznačný územně správní celek

s jedním nebo více katastry, tvořených buď jedním nebo více sídly. Obec Kocelovice

má pouze jedno sídlo, proto můţe být práce chápána jako vývoj celé obce.

Mištera (1996) popisuje, ţe z ekonomických i správních hledisek byla malá sídla

spojována do větších administrativně správních jednotek neboli obcí. Dále říká, ţe lepší

je hodnotit základní administrativní jednotku (obec) z důvodu většího počtu

statistických informací. Pravidelné cenzy – sčítání lidu, domů a bytů, které se

uskutečňují kaţdých 10 let a poskytují důleţitá data nejen pro obce, ale i pro části obcí

neboli sídla.

S pouţitím pojmu sídlo je spojena definice vesnice, kterou uvádí Schwarzová

(1966, 111s), ţe „vesnice je sídelní útvar střední velikosti asi s 20 aţ 250 byty a s funkcí

zejména zemědělskou nebo lesnickou.“ Podle Chalupy (1986) je vesnice utvořená

větším počtem usedlostí. Větší vesnice pak mají nezemědělský charakter a jsou

zaměřeny na jiné odvětví například: funkce sluţeb, pod kterými si lze představit

restauraci, malé zdravotní zařízení nebo školu, dalším odvětvím můţe být ekonomická

funkce, jako je řemeslnická výroba apod.

Definici venkova rozšiřuje také švýcarský geograf Galluser (1977, 57s) jako

„prostorový typ, který se jeví jako poměrně uzavřené a hustěji zastavěné skupinové sídlo

venkovského prostoru; dodává, že vesnice má poměrně jednotné obyvatelstvo, které je

na půdu vázáno těsněji než městské tím, že na půdě žije a má z ní obživu.“ Dnes už

většina venkovských sídel nemá převažující zemědělskou funkci.
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Podle velikosti vesnic definuje Votrubec (1980, 110s), ţe „malé vesnice jsou do

30 domů a 150 obyvatel, střední od 30 do 200 domů a od 150 do 1000 obyvatel a velké

nad 200 domů a nad 1000 obyvatel.“ Oproti tomu Baše (2006) posuzuje sídla dle

rozsahu na venkovské samoty, pod čím si lze představit nejmenší sídelní jednotku.

Druhým typem je rozptýlená venkovská zástavba, která je podle autora tvořena více neţ

jedním stavením. Třetím typem je kolonie nebo osada, která není samostatným útvarem,

ale je prostorově integrována do daného sídla. Čtvrtým typem je zemědělská vesnice,

pro kterou je stále typická významná zemědělská funkce a tvoří ji zemědělské usedlosti.

V zemědělské vesnici se můţe nacházet kostel, škola, fara, ale také jednoduchá

občanská vybavenost. Posledním typem jsou post-agrární vesnice, kde v průběhu

20. století dochází ke změnám sídelní zástavby, staví se zde domy městského typu.

Důvodem byly městské vlivy na obyvatele venkovských oblastí.


[…]


pouze s 1 nebo 2 osobami, a hodnotou 2,43 ob/byt. Jedním z důvodů můţe být migrace

za prací nebo za lepší ţivotní úrovní a sluţbami.

Druhému cíli ve výzkumu se věnovala kapitola urbanistického vývoje obce, která

je členěna na 2 části, kde první část je zaměřena na statistické údaje a druhá část je

zaměřena na samotné mapování sídla z historických map. Pro statistické vyhodnocování

bylo vyuţito také 8 sčítacích roků (1900, 1921, 1961, 1970, 1980, 1991, 2001 a 2011),

v závislosti na dostupnosti dat. Prvním důleţitým ukazatelem byl počet domů, který má

obecně aţ na malé výjimky rostoucí trend, který je moţné v současnosti zdůvodnit

budováním nových domů na okrajích sídla. Dalším ukazatelem je počet obydlených

domů, kdy v letech 1900 a 1921 byly téměř všechny domy obydlené. Oproti tomu

v roce 2011 je více neţ 30 domů neobydlených nebo vyuţívaných pro rekreaci. Ohledně

podkapitoly technické infrastruktury se od prvních dostupných dat z roku 1970 sídlo

příznivě vyvíjelo od zavedení jímek a ţump, kanalizace, vodovodu a nakonec

i plynofikace. Další částí sídelního vývoje bylo období výstavby domů, kdy tento trend

je velice kolísající. Nejvíce domů bylo vystavěno ještě před rokem 1869

a naopak nejméně domů bylo vystavěno po 2. světové válce v období 1946-1960.

Zaměření na urbanistický vývoj pomocí map zpracovaných v GIS je realizováno za

4 roky (1937, 1910, 1951 a 2013). Ve výsledném zkoumání jednotlivých map pomocí

GIS je zaznamenána patrná změna zejména v intravilánu, ale i v jeho blízkém okolí.

Zatímco v letech 1837, 1910 a menší míře i v roce 1951 převaţovaly v blízkém okolí

malé plochy (pole, louky, pastviny), tak v roce 2013 zemědělství vyuţívá velké plochy

zemědělské půdy, které vznikly spojením původních malých plošek. Dalším grafickým

znázorněním je mapa průběhu změn zástavby v sídle, jejímţ výsledkem je zobrazení

postupného budování vesnice v časových intervalech 1837-1910, 1910-1951

a 1951-2013.

Třetím a zároveň posledním cílem se zabývala kapitola ekonomického vývoje

obce. Pro tuto kapitolu jsou vyuţívána sčítání ze stejných let (1900, 1921, 1961, 1970,

1980, 1991, 2001 a 2011). Prvním hodnoceným ukazatelem je počet ekonomicky

aktivních obyvatel, který má od roku 1900 do současnosti stále klesající trend, převáţně

z důvodu klesajícího počtu obyvatel. Ohledně vývoje zaměstnanosti v roce 1900 a 1921

zcela převaţovalo zemědělství nad průmyslem a sluţbami. V letech 2001 a 2011 jiţ

převaţuje zaměstnanost v oblasti průmyslu a sluţeb, za kterými lidé zpravidla dojíţdějí
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z důvodu nedostatku pracovních míst v sídle. Primární sektor v současné době je ve

velkém poklesu. Jedním z posledních témat, jímţ se práce zabývá, je rozdílné zaměření

ekonomických aktivit v letech 1900 a 2011, resp. 2015. Zatímco v roce 1900 jsou

zastoupena především tradiční řemesla a ţivnosti (např. kovářství, krejčovství,

kamenictví), v roce 2011 jsou tradiční řemesla aţ na výjimky nahrazena soukromými

firmami.
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Abstrakt

MAŇHAL, Daniel. Hodnocení vývoje obce Kocelovice od 19. století až do současnosti.

Bakalářská práce. Plzeň. Fakulta ekonomická Západočeská univerzita v Plzni, 61s.,

2016.

Klíčová slova: demografický vývoj, urbanistický vývoj, venkovské sídlo, Kocelovice

Bakalářská práce se zabývá hodnocením demografického, urbanistického

a hospodářského vývoje obce Kocelovice.

Demografický vývoj je sledován podle statistických dat od roku 1900 aţ do roku 2011.

Sledujeme vývoj počtu obyvatel, věkovou strukturu, pohlaví, národnost, vzdělanost

a počet lidí v domácnosti. Urbanistický vývoj je zkoumán nejdříve pomocí statistických

údajů od roku 1900 do 2011, kde sledovanými ukazateli jsou domovní a bytový fond

a technická vybavenost domů. Dále je urbanistický vývoj zkoumán pomocí jednotlivých

vrstev mapových podkladů od roku 1837 aţ do roku 2013 v geografických

informačních systémech. Poslední kapitola se zabývá ekonomickým vývojem, který je

zaměřen na ekonomicky aktivní obyvatelstvo, řemesla, firmy a zaměstnání obyvatel od

roku 1900 aţ do současnosti.

Abstract

MAŇHAL, Daniel. The development evaluation of the village Kocelovice from 19th

century to the present. Bachelor thesis. Pilsen. Faculty of Economics. University

of West Bohemia in Pilsen, 61p., 2016.

Keywords: demographic development, urbanistic development, rural settlement,

Kocelovice

The Bachelor thesis deal with the evaluation of the demographic, urbanistic

and economic development of the village Kocelovice.

The demographic development is followed according to the statistical data from

the year 1900 to 2011. We follow the development of the population, the age structure,

the gender, the nationality, the education and the number of the people in household.

The urbanistic development is studied by using the statistical data from 1900 to 2011,

where monitored pointers are the fund of houses, the fund of flats and the technical

infrastructure of the houses. In the second part is the urbanistic development

investigated through the individual layers of map data from 1837 to 2013

in the geographic information systems. The last chapter deals with the economic

development, which is focused on the economically active population, the crafts,

the firms, and the individual employment of the population from 1900 to the present.