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Studijní obor:
Téma bakalářské práce:
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HODNOCENI BAKALARSKB PRACE
AkademickÝ rok 20|5/20|6

Daniel MAŇHAL

Ekonomická a regionální geografie

Hodnocení vyvoje obce Kocelovice od 19. století až r]o

současnosti

Hodnotitel - vedoucí práce: doc. RNDr. Marie Novotná, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost ťormulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zaliraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zptáce

Do Portálu zČv ayl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda
Posouzeno - plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:, výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asifikačního stupně:3

Dobře zptacovaná práce zabývajicí se vývojem venkovského sídla Kocelovice . PŤi zptacování autor
vyuŽil data ze sčítání obyvatel a mapy z několika časových období. Demografický vývoj autor
zpracova| na zák|adě dat ze sčítaní. Zde aúor neuvádí správně, proč nebyla využita data z let 1930,
1950 a 1961. Urbanistický vývoj je hodnocen na podkladě map a leteckých snímků, ne satelitních
snímků. Dále autor mohl při zpracováni využit také podobné práce studentů, zpracované na KGE
v minulých letech, mohl srovnávat s vývojem jiných sídel'
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Z graťtckých výstupů je v grafu č. 6. Struktura obyvatelstva dle věkových skupin neúplná legenda'

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

Proč nebylavyůitadataze sčítání 1930 a 1950?

V Plzni, dne 20. 5.2016 Podpis hodnotitele
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Metodické pomámky:
l označte výsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|Jado Portálu zČU.v případě zaďáni ''posouzeno - podeďelá
shodď. uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vybgrte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
, otázky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou praci na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručnÍm podpisem modře (pro rozemání originálu).